令和６年度 第２回 広島県道路交通渋滞対策部会

議 事 録

１．日 時  令和７年３月２４日（月）１０：００～１１：００

２．場 所  広島国道事務所 ５階 大会議室

３．出席者

[委員] ※敬称略

佐久田 敬久 国土交通省中国地方整備局 企画部      広域計画課長          【欠席】

中古 淳法  国土交通省中国地方整備局 建政部      都市・住宅整備課長       【欠席】

和田 康正  国土交通省中国地方整備局 道路部      道路計画課 課長補佐  【代理・Web参加】

安部 学  国土交通省中国地方整備局 道路部      地域道路課長         【Web参加】

伊藤 等  国土交通省中国地方整備局 道路部      交通対策課長         【Web参加】

森 英高   国土交通省中国地方整備局広島国道事務所    計画課長            【代理】

小田 嘉幸  国土交通省中国地方整備局福山河川国道事務所  副所長           【代理出席】

後藤 隆彦  国土交通省中国地方整備局三次河川国道事務所  調査設計課長        【代理出席】

大林 元  国土交通省中国運輸局交通政策部      環境・物流課長        【Web参加】

藤本 陽  国土交通省中国運輸局広島運輸支局             首席運輸企画専門官 輸送・監査担当 【欠席】

南 博高  広島県土木建築局           道路企画課長

下隠 俊作  広島県土木建築局           道路整備課長         【Web参加】

梶村 隆穂  広島県土木建築局           都市計画課長         【Web参加】

陰野 浩  広島県土木建築局           都市環境整備課 参事  【代理・Web参加】

河崎 博文  広島県警察本部            交通規制課長

平山 傑   広島市              都市計画課 課長補佐    【代理出席】

片寄 浩二  広島市              道路計画課 課長補佐    【代理出席】

漆谷 貴弘  広島市              道路課 維持係       【代理出席】

田中 真二  広島市              街路課 課長補佐      【代理出席】

林田 大地  広島市              公共交通調整担当課長      【欠席】

阪本 良夫  西日本高速道路株式会社中国支社      企画調整課長

東窪 則文  本州四国連絡高速道路株式会社      しまなみ尾道管理センター計画課長   【Web参加】

副島 大輔  広島高速道路公社          企画調査課長          【欠席】

山岡 弘和  公益社団法人広島県バス協会        事務局長            【欠席】

森井 茂人  公益社団法人広島県トラック協会      専務理事

山口 昭博  一般社団法人広島県タクシー協会      専務理事           【Web参加】

[オブザーバー] ※敬称略

桑垣 千春  廿日市市建設部           次長（兼）宮島口みなとまちづくり推進課長

４．議事

（１）これまでの検討経緯

（２）観光地における渋滞対策（宮島口周辺）

（３）GWの交通状況（東広島市周辺）

（４）中国地方整備局におけるWISENETの取組推進について

５．議事概要

（１）これまでの検討経緯について確認した。

（２）観光地（宮島口）における渋滞対策について、これまでの取り組み状況、宮島口の交通特性を確認した。

（３）西条バイパスにおける令和6年度GW期の交通状況について、旅行速度や発着地を確認した。

（４）中国地方整備局におけるWISENETの取り組みについて、国道54号（安芸高田市）、国道185号（呉～阿賀）

の事例を基に確認した。

６．委員からの主な意見

○物流業界ではドライバーの時間外労働時間の適正化に取り組んでおり、道路の渋滞と労働時間の適正化は相容

れない関係である。そのため、国・県・市が連携して渋滞解消に向けて取り組んでいただきたい。
＜事務局回答＞

引き続き関係者と連携し、渋滞解消に向けて取り組んでいきたい。

以 上